
I816 - GARA SO.RE.SA. RIFIUTI SANITARI REGIONE CAMPANIA 
Provvedimento n. 26854 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 15 novembre 2017; 

SENTITO il Relatore Professor Michele Ainis; 

VISTO l’articolo 101 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE); 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il Regolamento n. 1/2003 del Consiglio del 16 dicembre 2002, concernente l’applicazione delle regole di 

concorrenza di cui agli articoli 81 e 82 del Trattato CE (ora 101 e 102 TFUE); 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la propria delibera adottata in data 27 settembre 2017, con la quale è stata avviata un’istruttoria ai sensi 

dell’articolo 14, della legge n. 287/90, nei confronti delle società Langella Mario S.r.l., Ecologica Sud S.r.l., Ecosumma 

S.r.l., Bifolco & Co. S.r.l. ed Eco Transfer S.r.l., (nel seguito anche le Parti) volta ad accertare l’esistenza di possibili 

violazioni dell’articolo 101 del TFUE, in occasione della partecipazione alla gara bandita da So.re.sa S.p.A. per 

l’acquisizione di servizi di raccolta e avvio a smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi della Regione 

Campania; 

VISTI gli atti del procedimento e, in particolare, gli elementi acquisiti nel corso degli accertamenti ispettivi effettuati, ai 

sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge n. 287/90, il 3 ottobre 2017 presso le sedi delle società Bifolco & Co. S.r.l., 

Delta Chimica S.r.l., Ecologica Sud S.r.l., Ecosumma S.r.l., Eco Transfer S.r.l., Energie Ecologiche S.r.l., Langella Mario 

S.r.l., Aldo Mastellone & Co. S.r.l., e So.re.sa S.p.A.; 

CONSIDERATO che, dalla documentazione agli atti, sono emersi elementi che consentono di ipotizzare un 

coinvolgimento anche della società Green Light Servizi Ambientali S.r.l. - consulente tecnico delle società Parti per la 

definizione delle offerte per la gara bandita da SORESA - nel coordinamento anticoncorrenziale prospettato in avvio; 

RITENUTO, pertanto, necessario estendere sotto il profilo soggettivo l’istruttoria, per le motivazioni anzidette, anche 

alla società Green Light Servizi Ambientali S.r.l.; 

DELIBERA 

a) di estendere soggettivamente il procedimento avviato il 27 settembre 2017, alla società Green Light Servizi 

Ambientali S.r.l.; 

 

b) che il termine di conclusione del procedimento è il 31 ottobre 2018; 

 

c) che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Claudia Caruso; 

 

d) la fissazione del termine di giorni trenta giorni, decorrente dalla notificazione del presente provvedimento per 

l’esercizio, da parte dei rappresentanti legali delle Parti o di persone da essa delegate, del diritto di essere sentiti, 

precisando che la richiesta di audizione dovrà pervenire alla Direzione Energia e Industria di Base di questa Autorità 

almeno sette giorni prima della scadenza del termine sopra indicato; 

 

e) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso la Direzione Energia e Industria di Base di 

questa Autorità dai legali rappresentanti delle Parti o da persone da essi delegate; 

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Chieppa 

f.f. IL PRESIDENTE 

Gabriella Muscolo 

 


